
                                                                                              
 

Via G. Natoli, 81 - 98123 MESSINA 
Tel. 090/9011694 - 090/9034072 C.F.: 97105620831 

e-mail: meic89600e@istruzione.it - pec: meic89600e@pec.istruzione.it 
sito web: www.icmazzinigallo.edu.it 

  Codice Univoco Ufficio UFRB11 
___________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

 
AGLI ATTI PNRR 

ALL’ALBO ON LINE 
AD AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
OGGETTO: Decreto di approvazione graduatoria definitiva per la selezione di personale 
ESPERTO per il “Team della dispersione scolastica” - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione 
per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
2 febbraio 2024, n. 19). 

 
Titolo progetto: Insieme verso il futuro 
Cod. progetto: M4C1I1.4-2024-1322 
CUP: J44D21000780006 

 
Il Dirigente scolastico 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle modalità di 
attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di formazione in attuazione 
della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state 
adottate le linee guida per l’orientamento, con la finalità “di rafforzare il raccordo tra il primo ciclo di 
istruzione e il secondo ciclo di istruzione e formazione, per una scelta consapevole e ponderata, che valorizzi 
le potenzialità e i talenti degli studenti, nonché di contribuire alla riduzione della dispersione scolastica e di 
favorire l’accesso alle opportunità formative dell’istruzione terziaria”; 
VISTO il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 1° 
giugno 2023, n. 43, con il quale è stata affidata all’Istituto nazionale di documentazione, innovazione e ricerca 
educativa (Indire) la realizzazione del progetto, denominato “OrientaMenti – Formazione dei docenti a 
supporto riduzione dei divari territoriali nelle scuole e del contrasto alla dispersione scolastica”, a valere sulle 
risorse della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

mailto:meic89600e@istruzione.it
mailto:meic89600e@pec.istruzione.it




                                                                                              
 

Via G. Natoli, 81 - 98123 MESSINA 
Tel. 090/9011694 - 090/9034072 C.F.: 97105620831 

e-mail: meic89600e@istruzione.it - pec: meic89600e@pec.istruzione.it 
sito web: www.icmazzinigallo.edu.it 

  Codice Univoco Ufficio UFRB11 
___________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

RILEVATO    che la linea di investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, 
della Missione 4, Componente 1, del PNRR è finanziata complessivamente per un importo pari ad euro 1,5 
miliardi, a valere sul conto di contabilità speciale CS 6301, denominato PNRR-MINISTERO-ISTRUZIONE; 
CONSIDERATO che per l’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” la 
Decisione di esecuzione del Consiglio UE – CID relativa alla revisione del Piano per la ripresa e la resilienza 
dell’Italia prevede che “la misura ha lo scopo di garantire adeguate competenze di base agli studenti (…) 
L'investimento promuoverà la realizzazione di attività di tutoraggio per almeno 820.000 giovani a rischio di 
abbandono scolastico e giovani che hanno già abbandonato la scuola. Prevede il ricorso a una piattaforma 
online per attività di tutoraggio e formazione. Ci si attende che l'intervento promuoverà la parità di genere e 
contribuirà al superamento dei divari territoriali e delle disuguaglianze nell'accesso all'istruzione”; 
VISTO il Decreto Ministeriale Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU n. 19 del 19/02/2024 con allegato Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4; 
PRESO ATTO che questa Istituzione Scolastica risulta assegnataria di un finanziamento complessivo di € 
61.833,00 per la realizzazione del progetto dal titolo: “Insieme verso il futuro”; 
VISTO l’accordo di concessione prot. 0141543 del 12/10/2024, sottoscritto tra il Dirigente Scolastico 
dell’Istituto e il Ministero dell’Istruzione e del Merito-Unità di Missione per il Piano nazionale di ripresa e 
resilienza nel quale vengono indicati tempi e modalità di esecuzione del Progetto e che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO il Decreto di Avvio della procedura prot. n. 14404 del 12/11/2024, per il reclutamento di n. 3 Esperti 
per il conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto Attività tecnica del Team per la prevenzione della 
dispersione scolastica riservati al personale docente dell’Istituto; 
VISTO l’Avviso per il reclutamento prot. n. 14405 del 12/11/2024, di n. 3 Esperti per il conferimento di 
incarichi individuali aventi ad oggetto Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica 
riservati al personale docente dell’Istituto e che il termine di scadenza per la presentazione delle candidature 
è stato fissato alle ore 10:00 del 18/11/2024; 
CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto dovranno concludersi entro il 15/09/2025; 

mailto:meic89600e@istruzione.it
mailto:meic89600e@pec.istruzione.it


                                                                                              
 

Via G. Natoli, 81 - 98123 MESSINA 
Tel. 090/9011694 - 090/9034072 C.F.: 97105620831 

e-mail: meic89600e@istruzione.it - pec: meic89600e@pec.istruzione.it 
sito web: www.icmazzinigallo.edu.it 

  Codice Univoco Ufficio UFRB11 
___________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

VISTO il Verbale di valutazione delle Istanze presentate trasmesso dalla Commissione con prot. 
14840 del 18/11/2024;  

VISTO il decreto di approvazione della graduatoria provvisoria prot. n. 14842 del 18/11/2024;  
CONSIDERATO l’art. 7 “gestione delle risorse umane” del T.U. sul Pubblico impiego; 
CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi al personale deve avvenire tramite Procedure 

di individuazione e/o reclutamento conformi ai principi di Trasparenza, 
pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e 
tempestività dell’azione amministrativa; 

RITENUTO  di dover procedere all’individuazione di n. 3 docenti esperti per la realizzazione 
delle attività del “Team della dispersione” nell’ambito del progetto indicato in 
oggetto; 

VISTO  che non sono pervenuti reclami entro i termini fissati; 
 
 

DECRETA 
 

Di approvare, in via definitiva, la graduatoria, come da allegato elenco (Allegato A), per il 
reclutamento delle figure professionali richieste; 
Con successivo provvedimento, si procederà alla stipula di singoli contratti con gli aventi diritto, 
contenenti patti e condizioni per lo svolgimento dei singoli compiti e funzioni. 
 
 
Il presente decreto, avverso il quale è esperibile ricorso al TAR competente per territorio nel 
termine di 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 
dalla pubblicazione, viene pubblicato, in ottemperanza alle disposizioni di legge in materia di 
trasparenza degli atti amministrativi, sul sito www.icmazzinigallo.edu.it, alla Voce “Albo on line” 
e “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 

                                                                                               Il Dirigente Scolastico  
                                                                                            Prof.ssa Enrica Marano 

   Documento firmato digitalmente  
 

mailto:meic89600e@istruzione.it
mailto:meic89600e@pec.istruzione.it

		2024-11-23T11:52:23+0100
	Enrica Marano




